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 Ungarsk EU-formandskab: »Make 
Europe Great Again« 

Det kommende formandskabs syv hovedprioriteter er 
konkurrenceevne, forsvar, udvidelse, illegal migration, 
sammenhørighed, landbrug og demografi. 

 

  

Ungarn har formandskabet for EU’s ministerråd fra 1. juli til 31. december 

2024. Det er landets andet EU-formandskab, det første fandt sted i 2011. 

 

Mottoet »Make Europe Great Again« udtrykker ifølge det kommende 

formandskab en ambition om at være både et aktivt og proaktivt 

formandskab, at EU’s medlemsstater er stærkere sammen end hver for sig 

og en opfattelse af, at EU kan blive en uafhængig global aktør. 

 

Det kommende ungarske formandskab finder sted i efterdønningerne af 

valget til Europa-Parlamentet i juni, og indledes inden der er dannet en ny 

Kommission. Formandskabsprogrammet er da også kendetegnet ved kun i 

begrænset omfang at referere til verserende og kommende lovgivnings-

forslag.  

 

Formandskabets syv overordnede prioriteter gennemgås i hovedtræk i 

nedenstående.  

1. Europæisk konkurrenceevne 

Ifølge det kommende formandskab halser EU efter globale konkurrenter, og 

der er derfor behov for at fremme produktiviteten og konkurrenceevnen i EU. 

Det ungarske formandskab vil fremme arbejdet med at formulere et 

»ambitiøst, men opnåeligt« 2040-klimamål, der skal understøtte 

forsyningssikkerhed og konkurrenceevne.  
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Det ungarske formandskab vil også følge op på Lettarapporten om det indre 

marked og Mario Draghis kommende rapport om fremtiden for EU’s 

konkurrenceevne samt sætte statsstøttereglerne til debat. 

 

2. Styrkelse af europæisk forsvarspolitik  

Krigen på det europæiske kontinent viser ifølge det kommende ungarske 

formandskab, at EU skal øge dets forsvarsevne. Derfor vil formandskabet 

fremme implementeringen af det strategiske kompas samt diskutere 

videreudviklingen af EU's forsvarssamarbejde (PESCO) og Den Europæiske 

Forsvarsfond (EDF). Samtidig skal samarbejdet mellem EU og NATO 

styrkes yderligere. 

 

3. En konsistent og meritbaseret udvidelsespolitik 

Det kommende ungarske formandskab fremhæver udvidelsen af EU som en 

af EU’s største succeser. Det understreges, at udvidelsespolitikken fortsat 

skal være »meritbaseret, afbalanceret og troværdig«, og at landene på 

Vestbalkan skal optages i EU. Under ungarsk formandskab vil der blive 

afholdt et EU-Vestbalkan-topmøde den 28.-29. oktober, ligesom 

formandskabet vil fokusere på, om nationale minoriteters rettigheder 

overholdes i kandidatlandene. 

 

4. Stop for illegal migration 

Migrationspresset imod Europa gør, at der ifølge formandskabet er behov for 

et tættere samarbejde med lande grænsende op til EU samt vigtige 

afsender- og transitlande. Desuden skal illegal migration og menneske-

smugling bremses. Det ungarske formandskab vil også fokusere på de 

eksterne aspekter af migration, herunder samarbejdet med relevante 

tredjeland, mere effektive tilbagesendelser og »innovative løsninger« ift. 

asylreglerne. 

 

Blandt de mere konkrete tiltag på området nævnes godkendelse af 

Rumæniens og Bulgariens fulde tiltrædelse af Schengenzonen og et ønske 

om, at EU indgår flere partnerskabsaftaler med nøglelande uden for EU. 

 

5. Den fremtidige sammenhørighedspolitik 

Det kommende formandskab mener, at der skal gøres mere for at reducere 

de regionale forskelle i EU med det formål at sikre økonomisk, social og 

territorial sammenhængskraft. Der vil blandt andet blive arbejdet for en 

strategisk debat på højt niveau om fremtiden for samhørighedspolitikken. 

 

6. En landmandsorienteret landbrugspolitik 

Ifølge det kommende ungarske formandskab har europæisk landbrug aldrig 

haft så mange udfordringer som nu. Der skal derfor findes en »rationel 

balance« imellem de klima- og miljømæssige krav til landbruget kontra 

behovet for at stabilisere markedet for landbrugsprodukter og at sikre 

landmændene en rimelig levestandard. 

 

Formandskabet vil bl.a. facilitere en debat om den kommende reform af den 

fælles landbrugspolitik (CAP) og fortsætte de igangværende forhandlinger 

om forslagene vedr. dyretransporter og nye genomteknikker. 

https://www.eu.dk/samling/20231/almdel/EUU/eu-note/25/index.htm
https://www.eu.dk/samling/20231/kommissionsforslag/kom(2023)0770/index.htm
https://www.eu.dk/samling/20231/kommissionsforslag/kom(2023)0411/index.htm


 

7. Demografiske udfordringer 

Det kommende ungarske formandskab vil adressere de demografiske 

udfordringer i EU ved blandt andet at tematisere manglen på arbejdskraft. 

Den allerede nævnte prioritering af sammenhørighedspolitikken skal også 

ses i lyset af demografiske udfordringer. 

 

 

Hvilken rolle spiller et EU-formandskab? 

Rådets møder (med undtagelse af Udenrigsrådet) ledes på skift af medlems-

staterne, der varetager rådsformandskabet i seks måneder ad gangen. 

Formandskabet tilrettelægger og leder Rådets møder, prioriterer fokus på særlige 

sager og områder i formandskabsperioden samt repræsenterer Rådet over for de 

andre EU-institutioner. 

Formandskabet skal udøves neutralt og upartisk. Ofte må formandskabslandet 

sætte egne interesser i baggrunden for at opnå enighed mellem EU-landene. 

Læs evt. mere om formandskabernes rolle i ”Sådan arbejder EU”. 
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